100  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

..

MiNistéRio PúBLico
.

..

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

PoRtARiA N° 187/2021/MPc/PA
o Procurador-geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsideraNdo que o servidor cezar barroso dos santos, chefe do
departamento de tecnologia da informação e telecomunicações - dtit,
estará em gozo de férias no período de 23/08 a 03/09/2021, conforme a
Portaria nº 175/2021/MPc/Pa, de 13/08/2021;
coNsideraNdo o Memorando 45/2021/dtit, de 16/08/2021 (Protocolo Pae
n° 2021/890210), pelo qual o servidor Walbert emanuel da silva Nascimento
é indicado para exercer a chefia daquele departamento no referido período,
coNsideraNdo a Portaria nº 142/2018/MPc/Pa, de 09/05/2018;
resolve:
designar o servidor efetivo Walbert eMaNUel da silva NasciMeNto,
matrícula nº 200265, para, de 23/08 a 03/09/2021, substituir o servidor
Cezar Barroso dos Santos na chefia do Departamento de Tecnologia de In-
formação e telecomunicações - dtit, em razão do afastamento do titular.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
belém/Pa, 18 de agosto de 2021.
gUilHerMe da costa sPerrY
Procurador-geral de contas

Protocolo: 694041
.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
N° do termo Aditivo: 3°
N do contrato: 20/2018-MPc/PA
objeto do contrato: contratação de empresa especializada para a pres-
tação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em 01(um) grupo
gerador de emergência automático MWM/Weg de 55Kva, 220/127v, 60Hz,
no edifício-sede do Ministério Público de contas do estad.
Modalidade de licitação: cotação eletrônica n° 16/2018-MPc/Pa.
Partes: Ministério Público de contas do estado do Pará e c. M. distribuidora
comércio e serviços.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência do contrato
e reajuste do preço contratado.
valor após aditamento: r$ 7.282,47 (sete mil, duzentos e oitenta e dois
reais e quarenta e sete centavos).
vigência do aditamento: 06/11/2021 à 06/11/2022
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 01.032.1493.8515.0000Natureza da
despesa: 33.90.39.00fonte de recurso/ origem do recurso estadual: 0101000000
aditivos anteriores: 1º ta: vigência de 05/11/2019 a 04/11/2020, r$
6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais). 2º ta: vigência de
05/11/2020 a 05/11/2021, r$ 6.900,00 (seis mil e novecentos).
ordenador responsável: guilherme da costa sperry

Protocolo: 693737
..

féRiAs
.

PoRtARiA N° 184/2021/MPc/PA
o Procurador-geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsideraNdo o requerimento de férias do servidor cedido iran soares
dos santos, datado de 20/07/2021 (Protocolo Pae nº 2021/791152), e os
termos da resolução nº 010/2020 – MPc/Pa – colégio, de 21/08/2020;
resolve:
conceder ao servidor cedido iraN soares dos saNtos, auditor de con-
trole externo – ciências contábeis, matrícula nº 200244, 10 (dez) dias das
férias relativas ao período aquisitivo 08/01/2017 a 07/01/2018, para o
período de 30/08 a 08/09/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
belém/Pa, 17 de agosto de 2021.
gUilHerMe da costa sPerrY
Procurador-geral de contas

Protocolo: 693759
PoRtARiA N° 185/2021/MPc/PA
o Procurador-geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsideraNdo o requerimento de férias do servidor cedido iran soares
dos santos, datado de 20/07/2021 (Protocolo Pae nº 2021/791245), e os
termos da resolução nº 010/2020 – MPc/Pa – colégio, de 21/08/2020;
resolve:
conceder ao servidor cedido iraN soares dos saNtos, auditor de con-
trole externo – ciências contábeis, matrícula nº 200244, 05 (cinco) dias
das férias relativas ao período aquisitivo 08/01/2018 a 07/01/2019, para
o período de 09 a 13/09/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
belém/Pa, 17 de agosto de 2021.
gUilHerMe da costa sPerrY
Procurador-geral de contas

Protocolo: 693761

PoRtARiA N° 183/2021/MPc/PA
o Procurador-geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsideraNdo o requerimento de férias do servidor elielton chaves cos-
ta, datado de 13/08/2021 (Protocolo Pae nº 2021/884964), e os termos da
resolução nº 010/2020 – MPc/Pa – colégio, de 21/08/2020;
resolve:
conceder ao servidor elieltoN cHaves costa, ocupante do cargo efetivo
de assistente Ministerial de controle externo, exercendo o cargo em co-
missão de assessor da Procuradoria, matrícula nº 200099, 09 (nove) dias
das férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2019 a 29/06/2020, para
o período de 30/09 a 08/10/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
belém/Pa, 17 de agosto de 2021.
gUilHerMe da costa sPerrY
Procurador-geral de contas

Protocolo: 693756
.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA N° 186/2021/MPc/PA
o Procurador-geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsideraNdo o pedido da servidora lúcia Helena lima costa, pelo qual
requer a Gratificação de Titulação instituída pela Lei Estadual nº 8.596/2018,
consubstanciado na apresentação de certidão de conclusão do curso de Pós-
graduação lato sensu em investigação forense e Perícia criminal;
coNsideraNdo as informações apresentadas pelo departamento de ges-
tão de Pessoas e pelo departamento de finanças e Planejamento, o pa-
recer jurídico exarado e tudo o mais que consta dos autos do processo
administrativo eletrônico nº 2021/807652.
resolve:
conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso iii, da lei
nº 8.596/2018, bem como na resolução nº 04/2018-conselho, Gratifica-
ção de titulação à servidora lÚcia HeleNa liMa costa, ocupante do car-
go efetivo de auxiliar Ministerial de controle externo, matrícula nº 200125,
no percentual de 15% (quinze por cento), nos termos do art. 4º, inciso iii,
da Resolução nº 04/2018-Conselho, com efeitos financeiros a contar da
data de apresentação da certidão de conclusão do curso.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
belém/Pa, 18 de agosto de 2021.
gUilHerMe da costa sPerrY
Procurador-geral de contas

Protocolo: 694040
..

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 064/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa g g loPes Me.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à in-
ternet para a Promotoria de justiça de são joão do araguaia/Pa. Prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato original por mais 08 (oito) meses, nos
termos do artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/1993, art. 24, ii da lei de li-
citações e decreto nº 9.412/2018 c/c cláusula Nona, item 9.1 do contrato.
data de assinatura: 18/08/2021.
vigência do aditamento: 06/11/2021 a 05/07/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. elemento de
despesa: 3390-40. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar bechara Nader Mattar junior, Procura-
dor geral de justiça.

Protocolo: 694069
.

Aviso DE LicitAção
.

Número do Processo: 025/2021-sGJ-tA
Modalidade: Pregão eletrônico nº 042/2021-MP/Pa
objeto: aquisição de filtros e elementos filtrantes, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
regime de execução: indireta
tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
 entrega do edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da transparência no site www.mppa.mp.br
observação: Uasg - 925980.
responsável pelo certame: angelo Nazareno costa barbosa
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 01/09/2021
Hora da abertura: 9:00h (Nove Horas) – Horário de brasÍlia
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.128.1494.8943 – Capacitação e valorização de pessoas
elemento: 3390-30 – Material de consumo
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: cesar becHara Nader Mattar jUNior

Protocolo: 693746